
DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-129

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Di Area Sviluppo Economico E Promozione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DELLA DICHIARAZIONE D’INTENTI DI 
COLLABORAZIONE  TRA  FILSE,  COMUNE  DI  GENOVA  E  JOB  CENTRE, 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO SME4SMARTCITIES, PER LO SVILUPPO 
E L’IMPLEMENTAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE IN AMBITO SMARTCITY

Adottata il 26/09/2023
Esecutiva dal 26/09/2023

26/09/2023 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-129

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DELLA DICHIARAZIONE D’INTENTI 
DI  COLLABORAZIONE  TRA  FILSE,  COMUNE  DI  GENOVA  E  JOB  CENTRE, 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO SME4SMARTCITIES, PER LO SVILUPPO 
E L’IMPLEMENTAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE IN AMBITO SMARTCITY

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, e ss.mm.ii.;

- il Regolamento delegato della Commissione (UE) n. 480/2014 del 03 marzo 2014 che integra il 
Reg. 1303/2013;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, nella parte in cui prevede la distinzione 
delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabili-
tà dei Dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi alla competenza gestionale 
dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 integrato e modificato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 33 del 08/08/2023;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comu-
ne di Genova approvato dalla Giunta Comunale, con Deliberazione n. 59 del 13 aprile 2023 
Triennio 2023-2025. Revisione 2023, quale parte del Piano integrato di Attività e Organizza-
zione (P.I.A.O.) 2023-2025;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:

- il progetto europeo SME4SMARTCITIES, finanziato a valere sul programma ENI CBC MED, 
con il coinvolgimento di un partenariato internazionale composto da Agenzie di Sviluppo, Incu-
batori, Municipalità ed Università di Genova, Murcia, Malaga, Tel Aviv, Kfar Saba e Ramal-
lah, con il sostegno delle città di Genova e Malaga come partner associati, ha perseguito l’obiet-
tivo di progettare e realizzare soluzioni altamente innovative in ambito Smartcity nelle città 
coinvolte;

- in data 01/12/2017 il Comune di Genova ha sottoscritto la dichiarazione di partner associato 
(protocollo 413890 del 01/12/2017 conservato agli atti di ufficio);

- ogni città partecipante ha individuato una “challenge” su cui le PMI dei territori coinvolti hanno 
progettato e sviluppato tecnologie mirate a soddisfare i bisogni espressi dalle città stesse;

- alla pubblicazione della Call di Sub-Grant del progetto SME4SMARTCITIES è seguita una fit-
ta attività di co-design e co-creation tra le PMI che hanno presentato domanda (49 imprese pro-
venienti da tutti i territori interessati dal progetto, di cui 16 italiane), supportate dai partner di 
progetto e dal technology developer;

- a seguito dell’attività di co-creation, le PMI, riunite in aggregazioni internazionali, hanno pre-
sentato 18 progetti di soluzioni innovative in ambito Smartcity per le città indicate nel bando;

- 2 progetti, sui 5 presentati (da raggruppamenti che coinvolgono complessivamente 12 imprese – 
6 italiane,  3 spagnole e 3 israeliane), sono stati  selezionati  dalla giuria del progetto SME4-
SMARTCITIES per sviluppare soluzioni innovative afferenti alla doppia sfida della Città di 
Genova: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-BE HAIR: progetto per la realizzazione di strumenti di misurazione e monitoraggio della 
qualità dell’aria in ambiti urbani

-IN HERITAGE: progetto per monitorare gli effetti del cambiamento climatico sugli edifici 
storici

- i 2 progetti vincitori sono stati finanziati con un contributo a fondo perduto, derivante dal Pro-
getto SME4SMARTCITIES, di 30.000,00 Euro ciascuno per realizzare la soluzione pilota;

Rilevato che:

- è stato reso evidente proprio dai risultati del progetto  SME4SMARTCITIES, che l’approccio 
condiviso di collaborazione pubblico/privata tra istituzioni ed imprese, il co-design, la co-crea-
tion ed il trasferimento tecnologico costituiscono il modus operandi prioritario per lo sviluppo di 
innovazione green e sostenibile. Uno sforzo congiunto può risultare in azioni più forti e le buone 
pratiche sviluppate possono qualificare il territorio come un’eccellenza in ambito di sviluppo di 
soluzioni innovative in ambito Smartcity; 

Considerato che: 

- si ritiene opportuno procedere alla formalizzazione di una "Dichiarazione di Intenti di Collabora-
zione", anche nell'ottica di un proseguimento e una valorizzazione delle attività sviluppata all'in-
terno del progetto SME4SMARTCITIES;

- i firmatari, consapevoli dell’importanza dei temi trattati dal progetto SME4SMARTCITIES, del-
la rilevanza dei risultati raggiunti e dell’utilità delle soluzioni implementate, intendono prosegui-
re nel proficuo rapporto di collaborazione instaurato durante l’implementazione delle attività del 
progetto SME4SMARTCITIES stesso;

- la collaborazione non vincolante tra i firmatari è da intendersi come un percorso evolutivo che 
può concretizzarsi attraverso diversi tipi di azioni, al fine di promuovere iniziative congiunte che 
contribuiscono alla valorizzazione delle catene del valore strategiche per il nostro territorio;

- la "Dichiarazione di Intenti di Collaborazione" non comporta impegno di spesa per la Civica 
Amministrazione.

Preso atto che, attraverso la dichiarazione d’intenti, i firmatari si impegnano, in maniera non vinco-
lante:

- all’individuazione di modalità comuni di collaborazione nell’ottica di azioni condivise per il con-
solidamento e lo sviluppo di innovazione green e sostenibile del territorio in ambito Smartcity; 

- di dare la propria disponibilità per consultazioni periodiche, in conformità con le rispettive com-
petenze, al fine di:

- dare continuità alla rete di collaborazione creata nel progetto SME4SMARTCITIES;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- scambiare periodicamente informazioni disponibili e risultanze di sperimentazioni e know-
how;

- capitalizzare i risultati del progetto SME4SMARTCITIES, ad esempio promuovendo la co-
noscenza in ambito locale, nazionale ed europea delle soluzioni innovative sviluppate;

- attivare networking e lobby a livello locale, nazionale ed europeo relativamente ai temi di 
Smartcity, innovazione e sostenibilità;

- sviluppare, ove possibile, progettazioni e iniziative congiunte, qualora si verificassero le 
opportunità, che favoriscano lo sviluppo di innovazione con focus sul settore Smartcity;

- attuare, ove possibile, le campagne di coinvolgimento di attori ed iniziative condivise, in 
particolare in incontri ed eventi di coinvolgimento delle parti che favoriscano lo sviluppo di 
innovazione sostenibile, con focus sul settore Smartcity;

Preso atto inoltre che:

- la dichiarazione d’intenti può essere modificata in qualsiasi momento di comune accordo tra le 
parti;

- per massimizzare l’efficacia della collaborazione e delle iniziative individuate, le parti potranno 
promuovere il coinvolgimento di altri soggetti/attori competenti del territorio interessati alla pre-
sente Intesa;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione dello schema di dichiarazione di intenti, al-
legato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sarà sottoscritto da FI.L.SE. 
S.p.A., Comune di Genova e Job Centre S.r.L. per lo sviluppo e l’implementazione di soluzioni in-
novative in ambito Smartcity a valere sul progetto SME4SMARTCITIES;

Dato atto che:

- il Direttore della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione individua il RUP, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 2023, nella persona della Dott.ssa Silvia Campailla, Funzionario 
P.O. della Direzione di Area Sviluppo e Innovazione;

- il RUP ha già reso la dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto d’interesse, anche poten-
ziali, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50 del 2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 1990, che 
è conservata agli atti;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Silvia Campailla, in qualità di responsa-
bile unico del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, e che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di approvare lo schema di "Dichiarazione d’intenti di Collaborazione", allegato parte inte-
grante e sostanziale al presente provvedimento, che sarà sottoscritto da FI.L.SE. S.p.A., Co-
mune di Genova e Job Centre S.r.L. per lo sviluppo e l’implementazione di soluzioni inno-
vative in ambito Smartcity a valere sul progetto SME4SMARTCITIES;

2)  di  dare mandato alla  Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione per tutti  gli 
adempimenti connessi alla firma e alla gestione della dichiarazione d’intenti sopra menzio-
nata;

3)    di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa Silvia Campailla  
funzionario P.O. della Direzione di Area Sviluppo e Promozione;

4)   di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolari-
tà e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000;

5)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei 
dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DICHIARAZIONE  D’INTENTI  DI  COLLABORAZIONE  TRA  FILSE,  COMUNE  DI 
GENOVA E JOB CENTRE, NELL’AMBITO DEL PROGETTO SME4SMARTCITIES, 
PER  LO  SVILUPPO  E  L'IMPLEMENTAZIONE  DI  SOLUZIONI  INNOVATIVE  IN 
AMBITO DI SMARTCITY

FI.L.S.E. S.p.A.  Finanziaria  Ligure  per  lo  Sviluppo  Economico,  Partner  del  progetto 
SME4SMARTCITES,  con  sede  in  Via  Peschiera  16  –  16122  Genova  (P.I:  00616030102), 
rappresentata da [nome e ruolo]

Comune  di  Genova,  Partner  Associato  del  Progetto  SME4SMARTCITIES,  con  sede  in  Via 
Garibaldi 9 – 16124 Genova (P.I.: 00856930102), rappresentato da [nome e ruolo]

Job Centre SRL,  Technology Developer del Progetto SME4SMARTCITIES, con sede in Via del 
Molo 65 A/R - 16128 Genova (P.I.: 01266130994), rappresentato da [nome e ruolo]

PREMESSO CHE

Il Progetto europeo SME4SMARTCITIES, finanziato a valere sul Programma ENI CBC MED, con il  
coinvolgimento di un partenariato internazionale composto da Agenzie di Sviluppo, Incubatori,  
Municipalità ed Università di Genova, Murcia, Malaga, Tel Aviv, Kfar Saba e Ramallah, con il  
sostegno delle città di Genova e Malaga come partner associati, ha perseguito l’obiettivo di  
progettare  e  realizzare  soluzioni  altamente  innovative  in  ambito  Smart  Cities  nelle  città 
coinvolte. 

Ogni  città  partecipante  ha individuato  una  “challenge” su  cui  le  PMI  dei  territori  coinvolti  
hanno progettato e  sviluppato tecnologie  mirate  a  soddisfare  i  bisogni  espressi  dalle  Città 
stesse. 

Alla pubblicazione della Call di Sub-Grant del progetto SME4SMARTCITES è seguita una fitta 
attività  di  co-design  e  co-creation tra  le  PMI  che  hanno presentato  domanda (49  imprese  
provenienti da tutti i territori interessati dal progetto, di cui 16 italiane), supportate dai partner  
di progetto e dal technology developer.

A  seguito  dell’attività  di  co-creation,  le  PMI,  riunite  in  aggregazioni  internazionali,  hanno 
presentato 18 progetti  di  soluzioni  innovative  in  ambito Smartcity  per  le  città  indicate  nel  
bando.



Due  progetti,  sui  5  presentati  (da  raggruppamenti  che  coinvolgono  complessivamente  12 
imprese - 6 italiane, 3 spagnole e 3 Israeliane), sono stati selezionati per sviluppare soluzioni  
innovative afferenti alla doppia sfida della Città di Genova: 

- BE AIR: progetto per la realizzazione di strumenti di misurazione e monitoraggio della 
qualità dell’aria in ambiti urbani 

- IN HERITAGE: progetto per monitorare gli effetti del cambio climatico sugli edifici storici

I due progetti vincitori sono stati finanziati con 30.000,00 Euro di contributo a fondo perduto 
ciascuno per realizzare la soluzione pilota.

DATO ATTO CHE

• I  firmatari,  consapevoli  dell’importanza  dei  temi  trattati  dal  progetto 
SME4SMARTCITIES,  della  rilevanza dei  risultati  raggiunti  e  dell’utilità  delle  soluzioni  
implementate, intendono proseguire nel proficuo rapporto di collaborazione instaurato 
durante l’mplementazione delle attività del progetto SME4SMARTCITIES stesso. 

• E’  stato  reso  evidente  proprio  dai  risultati  del  progetto  SME4SMARTCITIES,  che 
l’approccio condiviso di collaborazione pubblico/privata tra istituzioni ed imprese, il co-
design, la co-creation ed il trasferiemnto tecnologico costituiscono il modus operandi 
prioritario per lo sviluppo di innovazione green e sostenibile; uno sforzo congiunto può 
risultare  in  azioni  più  forti,  e  le  buone  pratiche  sviluppate  possono  qualificare  il  
territorio come un’eccellenza in ambito di  sviluppo di  soluzioni  innovative in ambit  
smartcity.

• La collaborazione,  non vincolante,  tra  i  firmatari  è  da  intendersi  come un percorso 
evolutivo che può concretizzarsi attraverso diversi tipi di azioni, al fine di promuovere 
iniziative  congiunte  che  contribuiscono  alla  valorizzazione  delle  catene  del  valore 
strategiche per il nostro territorio.

PRESO E DATO ATTO DI QUANTO SOPRA

I FIRMATARI

CONVENGONO:



• di impegnarsi,  in  maniera non vincolante,  nell’individuazione di  modalità comuni di 
collaborazione  nell’ottica  di  azioni  condivise  per  il  consolidamento  e  lo  sviluppo di  
innovazione green e sostenibile del territorio in ambito Smartcity.

• di  dare  la  propria  disponibilità  non  vincolante  per  consultazioni  periodiche,  in 
conformità con le rispettive competenze, al fine di:

- dare continuità alla rete di collaborazione creata nel progetto SME4SMARTCITIES;

- scambiare periodicamente informazioni disponibili e risultanze di sperimentazioni 
e know-how;

- capitalizzare i risultati del progetto SME4SMARTCITIES, ad esempio promuovendo 
la conoscenza in ambito locale, nazionale ed europea delle soluzioni innovative 
sviluppate;

- attivare networking e lobby a livello locale, nazionale ed europeo relativamente ai 
temi di smartcity, innovazione e sostenibilità;

- sviluppare,  ove  possibili,  progettazioni  e  iniziative  congiunte,  qualora  si 
verificassero le opportunità, che favoriscano lo sviluppo di innovazione con focus 
sul settore smartcity;

- attuare,  ove  possibile,  campagne  di  coinvolgimento  di  attori  ed  iniziative 
condivise,  in particolare in incontri  ed eventi  di  coinvolgimento delle  parti  che 
favoriscano lo sviluppo di innovazione sostenibile, con focus sul settore Smartcity.

Il presente accordo di collaborazione può essere modificato in qualsiasi momento di comune 
accordo tra le parti.

Per massimizzare l’efficacia della collaborazione e delle iniziative individuate, le parti potranno 
promuovere il coinvolgimento di altri soggetti/attori competenti del territorio interessati alla 
presente Intesa.



Per Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico Fi.L.S.E S.P.A.

Name e cognome del/la firmatario/a

Ruolo del/la firmatario/a

Firma

Data



Per il Comune di Genova

Name e cognome del/la firmatario/a

Ruolo del/la firmatario/a

Firma

Data



Per Job Centre SRL

Name e cognome del/la firmatario/a

Ruolo del/la firmatario/a

Firma

Data


